
Česká cesta k otevřené vědě

Aktuálny vývoj otvorenej vedy na Slovensku a v Európe

27. října 2021

martin.svoboda@techlib.cz

mailto:martin.svoboda@techlib.cz


O autorovi

2

Martin Svoboda

• Ing., graduoval cum laude 1965 na ČVUT FEL, počítače

• Kariéra: VLD, VÚMS, IPS, ÚVTEI, Technomat, NK ČR ->

• Ředitel Státní/Národní technické knihovny od 1997

• Celostátní projekty: USS, CASLIN, VPK, CzechELib, Získej, NCIP VaVaI

• Hlavní vyjednavač transformačních smluv pro přístup a publikování 

vjelektronických dokumentech pro VaVaI

• Aktivní v mezinárodních organizacích:



Obsah

• Prehistorie

• Historie

• Začátek české cesty

• Projekt NCIP VaVaI

• Záměr projektu CARDS

3



Prehistorie



Vědecká komunikace kdysi a dnes

5

• Miléťané publikovali již 600 BC ... zlomky 

• Dochované jsou Euklidovy Στοιχεια (Základy) cca 
300 BC z publikační dílny Alexandrijské knihovny

• Platily 2000 let až do Nových základů geometrie Lobačevského 1835

Moderní vědecké časopisy

• Učené společnosti před 350 lety:

• Journal des sçavans: pondělí 5. ledna 1665 (Ludvík XIV „král Slunce“, Versailles, 

Racine, Molière, …)

• Philosophical Transactions of the Royal Society: pátek 6. března 1665 (Charles II, 
Boyle, Wren, …) – zavedli peer-review

Počátky standardního cyklu: vědec napíše --> učená společnost recenzuje a 
připraví pro tisk --> vytiskne a prodává za předplatné

• „Publish or Perish “ – krize seriálů již v 30. letech minulého stol.

• Vědecká komunikace se stala zbožím



Proč sdělovat výsledky výzkumu?

Idealistická odpověď: podpořit vědu i společnost

• Okamžitá dostupnost výsledků veřejně financovaného výzkumu tomu pomůže

• Otevřený přístup má vědeckou, společenskou, etickou i ekonomickou motivaci

• To vše jsou významné a platné důvody!

Realistická odpověď: podpořit naše kariéry

• Výzkumníci musí myslet na svoji budoucnnost

• Otevřený přístup neohrožuje vyhlídky na úspěšnou kariéru, právě naopak: 
zvyšuje viditelnost i citovanost

• Je průkazné, že OA pomáhá! 

619/01/2021



Historie



Proč je nutné publikovat v top časopisech?

• Našlo se „objektivní“ měřítko kvality pro hodnocení vědy – pro hodnocení 
jednotlivců, ústavů, institucí, mj. také kvůli přidělování prostředků

• Za publikování svého článku jsou autoři ochotni vzdát se svých 
majetkových práv (zejména v STM)

• Toho vydavatelé využívají a rádi autorům vyhoví => článků přibývá 5 % 
ročně

• Vydavatelům nutno přiznat obrovské inovace proti tištěným časopisům, 
ale růst cen předplatného je neúnosný

8



Hřiště

• Legálně zbrojní a farmaceutický průmysl, kromě toho drogy a obchod s bílým masem 
– to jsou konkurenti vydávání vědeckých časopisů pokud jde o výnosnost

– kupř. Elsevier je posledních 30 let na NYSE trvale v černých číslech,  
marže před zdaněním 40 %! Ochota k jakékoliv změně je minimální. 

• Nejskvělejší je, že jde většinou o veřejné peníze – žádné riziko

• Jen STM vydavatelský průmysl má obrat 25,7 miliardy USD

• 10 000 vydavatelů, 42 500 peer-reviewed časopisů, 
z nich je 22 500 ve Scopus a 11 800 v DOAJ (každý rok + 4 %) 

• > 3 miliony článků ročně z nich cca 260 000 je v Gold OA

• Autorství: Čína 19 %, USA 18 %, Indie 6 %, DE, UK, JP 5 %

Zdroj: STM Report 2018

9



Vznik OA

• 1970 – anonymní ftp archivy, „nástěnky“, USENET

• 1991 – arXiv.org

• 2002 – Budapest OA Initiative – George Soros - altruistická

• 2003 – Bethesda Statement on Open Access Publishing – US NIH - pragmatická

• 2003 – Berlin Declaration on OA to Knowledge in the Sciences and Humanities

• 2012 – Dame Finch Report – make all publicly-funded research in the UK OA from 2014

• 2013 – SCOAP3/CERN podepisuje 3letý „cost-neutral“ kontrakt na OA pro jaderné fyziky 

• 2015 – MPDL White paper: „there is enough money in the system for a transition to OA“

• 2016 – Council of Europe Competitiveness Council: „OA by 2020“

• 2018 – Plan S – cOAlition S „OA by 2020“, později připuštěno 2021

10



Modely

• Green OA
– self-archiving, institucionální repozitáře, DOAR × vyhledatelnost

– nejistá kvalita – měl by být alespoň author accepted manuscript (AAM), ideálně version 
of record (VoR)

– embargo obvykle 6 měsíců - STM, 12 měsíců - SSH

• Gold OA 
– publikování platí autor/instituce (SCOAP3, OA2020 – Publish & Read model)

– full OA časopisy × hybridní časopisy – double dipping => 70% nárůst ceny!

– APC – Article Processing Charge: 0 – 7 000 €, medián kolem 2700 €

– podporují všechny významné iniciativy

• DOAJ (Directory Of Open Access Journals) & OASPA (Open Access Scholarly 
Publishers Association)

11



Co je cílem transformačních smluv – jaké výhody

1. Změnit nekontrolovatelný tok výdajů: instituce hradí předplatné a vedle toho za APC -> 
změnit na platbu za publish & read (nebo jiný model, každý vydavatel jinak)

2. Článek je pod licencí CC- BY, majetková práva zůstanou autorovi

3. Ke všem výsledkům mají přístup všichni – propojení akademického výzkumu s průmyslem

4. Vyšší využití výsledků -> vyšší citovanost -> lepší hodnocení

5. Snaha získat detailní statistiky, právo na Text & Data Mining  - následné zpracování tetxů

6. Zjednodušení technologií – Persistentní identifikátory (PID) – odpadá nutnost ověřování 
afiliace/osoby/díla

7. Přínos pro stát i výzkumné organizace – jasný přehled o tom, za co se platí: nutný sběr 
údajů o platbách za APC v místě vzniku, tj. pokud možno přímo u autora

Podstatná podmínka úspěšného jednání s vydavateli
12



Začátek české cesty



Co bylo před projektem CzechELib

• Nejednotné licenční podmínky, fakturační zvyklosti a termíny plateb

• Neefektivní správa i velkých portfolií EIZ, vysoké administrativní náklady

• Neexistence srovnatelných statistik využívání EIZ a jejich interpretace

• Neexistence národní reprezentace pro vyjednávání na mezinárodní úrovni, zejména 
pro „překlopení“ licenčních smluv na transformační na P&R, resp. R&P

• Neexistence strategických dokumentů

14

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy zahájilo 
programovou podporu pořizování EIZ od roku 1998

• Soutěž v mnoha projektech, později navíc pro 
mimopražské instituce projekty Operačního 
programu EU

• Roztříštěné vyjednávání v mnoha „konsorciích“, 
tříštění vyjednávací síly

2 62              36             18         9 (+8 VaVpI)          1
počty konsorcií



Definice prostředí

• Paralelně se startem projektu CzechELib - strategické dokumenty  

• Národní strategie otevřeného přístupu k vědeckým informacím na léta 2017–2020
schválena konci roku 2017- ovšem bez úkolů, bez termínů, bez prostředků, bez odpovědností

• Akční plán schválen v dubnu 2019, skončil 12/2020, co přinesl:

– Podpora auto-archivace => audit institucionálních úložišť, byť s embargem

– Vytvoření týmu pro jednání s vydavateli (Svoboda, Hocek, Kostelecký, Polívka)

• Nutná podporu, pokud jednání nebudou úspěšná

• Skvělé zázemí pro vyjednávání: Licenční a administrativní jednotka “LAJ“ (Jirát & comp.)

– Zjištění „kolik je peněz v systému“ – nutná podpora všech VO, průzkumy 2019, 2020, 2021  

• CzechELib pokrývá ve finančním objemu cca 87 % výdajů na předplatné

• Výdaje předplatného na EIZ mimo CzechELib, -> cca 5O MKč/rok, stabilní

• Výdaje na APC jednotlivých institucí, ideálně kde, průzkum 2019 -> cca 5O MKč/rok, v dalších letech strmě 
roste

– Pak můžeme informovaně jednat 
15



Projekt                 v kostce

16

Cíle
• Vytvoření stabilního, dlouhodobě udržitelného systému zpřístupňování elektronických informačních 

zdrojů pro oblast VaVaI ČR

• Jednotná pravidla, princip 3+, pevné metodiky, fixní podpora 50 / 70 %, snížení administrativy

• Ověření funkčnosti centra podporou přístupu k EIZ ve třech letech 2018 až 2020

• Smlouvy připravené na Open Access, jakmile to podpoří vládní strategický dokument

Náklady projektu (skutečně vynaložené 1. 1. 2017 – 31. 12. 2020) 

• Celkové náklady 39,15 mil. €, z toho podpora pořizování EIZ 36,74 mil. €, vše ostatní (lidé, technika, 
software, kancelář, konference, publicita, …) 2,43 mil. €, tj. 6,2 %

• Pouze na EIZ včetně spoluúčasti členů za tři roky cca 69,27 mil. €

Hodnocení projektu  (zpráva EY 03/2021)

• Dotazník vyplnilo 110 ze 156 dotázaných, tj. 62 % !

• Nejvýše hodnoceny: snížení nákladů , snížení administrativy, stabilizace financování, sjednocení 
licenčních podmínek a fakturačních postupů



Vývoj prostředí

• Národní politika výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+
– Neobsahuje plnou podporu Otevřené vědy, pouze Open Access, FAIR Open Data a 

podporu EOSC

– Většina vysokých škol si zřídila pozici koordinátora pro Open Science

– Rozvíjí se podpora otevřených dat, FAIR principu, Data Management Plánů, existuje 
několik DMP Wizardů usnadňujících vytvoření a správu DMP

– Některé školy zvažují doplněk studijního programu pro pozice kurátorů dat, ...

• Jako pokračování projektu CzechELib vzniká v této situaci Projekt sdílených 
činností Národní centrum pro informační podporu výzkumu, vývoje a inovací

– Podpora EIZ z prostředků OP VVV byla jen na tři roky

– Rada vlády pro VaVaI přislíbila obnovení podpory ze státního rozpočtu

– Problém jak dopravit prostředky SR do NTK vyřešen novelou zákona o podpoře výzkumu: 
nový zákonný instrument – projekty sdílených činností

17



Projekt NCIP VaVaI



Principy projektu NCIP VaVaI

• Především podpora EIZ, ale kde to je možné, změna na podporu publikování 
v režimu OA

• Cílem-vyústěním projektu je 

One-stop-shop pro obec VaVaI

• Vedle podpory EIZ 
– Rozšíření informační podpory 

nejen zdroje, ale i služby

• akademické

• firemní

– Evropské standardy

– Národní repozitář - dokumenty

– Softwarové nástroje
19



Schéma řízení a participace v projektu

20

Lobování

ŘÍDICÍ VÝBOR
zástupci klíčových orgánů VaVaI

předseda (MŠMT), 2 místopředsedové (RVVI, VŠ),

6 členů (1 MŠMT, 1 AV ČR, 1 ÚV ČR, 3 NTK), 1 stálý host

MPO

VĚDECKÁ RADA
zástupci cílové skupiny

předseda (řed. NTK)

místopředseda (HOG)

8 členů (GA ČR, TA ČR, VŠ, AV ČR, SP ČR, 

jiné VO, …)

ÚROVEŇ ŘÍZENÍ VaVaI
Ústřední orgány státní správy 

v oblasti řízení VaVaI: MŠMT, 

RVVI, MPO, AV ČR a další.

INSTITUCIONÁLNÍ ÚROVEŇ VaVaI
Management výzkumných organizací 

a dalších subjektů působících v 

systému VaVaI.

PROJEKTOVÝ TÝM
NTK

Hlavní projektový manažer 

Garant PA 6

Hlavní odborný garant   PA 1–5

Odborní garanti (= předsedové Odborné rady)

PA 1             PA 2               PA 3             PA 4              PA 5

Projektová 

kancelář / PA 6

Odborná 
rada

Odborná 
rada

Odborná 
rada

Odborná 
rada

Odborná 
rada Participace

University a 
výzkumné ústavy

Poskytovatelé 
podpory

Vědecké knihovny
Organizace 

odpovědné za 
politiky

Vydavatelé
Výzkumné

Infrastruktury

Výzkumníci Učené společnosti

Občané – vědci,
Organizace pro 

zapojení veřejnosti

Obchod, průmysl, 
neziskovky



Pokračování provozu CzechELib (1)

Garant Jiří Jirát

Časový plán

• 2021–2022 pouze pořizování EIZ (NC CzechELib podpořen ještě z OP VVV)

• 2023–2027 provoz NC CzechELib + pořizování EIZ (pevný rozpočet bez ohledu na 
vývoj cen => celková výše podpory bude od 2023 zvolna klesat o cca 2,5 % /rok)

• Sjednávání smluv

– Vyjednávací tým: Svoboda, Hocek, Kostelecký, Polívka

– Článkové databáze --> snaha o transformaci užití peněz od pouhého nákupu na 
podporu publikování, princip je jasný, realita je složitější – viz dále

– Aktuálně transformační (P&R/R&P/S2O/ …) smlouvy: IEEE, de Gruyter, Kluwer
Health, Karger, T&F, CUP, Emerald, v jednání: Wiley, ACS, OUP, ...

– Ostatní databáze a zdroje beze změny principů 

21



Pokračování provozu CzechELib (2)

Klíčový problém - národní strategie Open Science zatím neexistuje

Plan S a další iniciativy požadují „Full open access for all scientific publications“

• Jak a kde publikují čeští

autoři (roční objemy)

• CzechELib má smlouvy s cca 30 vydavateli, což pokrývá sice 87% výdajů na předplatné, 
ale jen cca 30% článků s korespondenčním autorem z ČR, tam je OA teoreticky snadné

• Jak dosáhnout 100% Open Access?

• Uzavření národních smluv zahrnujících Open Access je efektivní u velkých vydavatelů 
(hodně institucí), nebo vydavatelů, kde je velká publikační činnost

• Maximálně účelné vynakládání peněz, a přitom ještě logisticky zvládnutelné

• Problém „long tail“ – velký počet vydavatelů s nízkým počtem článků

22

Zdroj dat Počet článků Počet vydavatelů

CRIS (IS VaVaI) 25 000 cca 7 000

WoS – všechny články >20 000 cca 2 300

WoS – jen koresp. autor z ČR cca 15 000 cca 1 900



Kumulativní statistiky publikační činnosti ČR 2012-2020

23

Korespondenční autor autor z ČR, zdroj Web of Science

Pořadí vydavatelů: Elsevier, Springer, T&F, Wiley, MDPI, AV ČR, OUP, de Gruyter, SAGE, Nature Publishing Group

30

Logaritmické 
měřítko !!!



Realita v Evropě

24

Počet transformačních 
smluv podle zemí

Nejúspěšnější Britanii
smlouvy umožňují 
publikovat 32 588 OA článků 
ročně, průměr Evropy je cca 
10 000 článků ročně

Česko: T&F, CUP, Karger, Emerald, 

de Gruyter, Kluwer, IEEE; jednáme 

s Wiley, ACS a OUP

Zdroj: ESAC registry, 25. 10. 2021



Pokročilé informační služby – akademické (1)

Garantka Alena Chodounská

• Role NTK / NCIP v rozvoji  informačně a vědecky gramotné společnosti vychází z dlouhodobé 
podpory vysokoškolských i středoškolských studentů

• Ve spolupráci s učiteli a mentory podporujeme 

• dovednosti efektivního používání informací, kritické hodnocení informačních zdrojů

• rozvoj dalších přenositelných dovedností a kompetencí,

• a tak přispíváme k mezinárodnímu akademickému, studijnímu a profesnímu úspěchu českých 
a v Česku působících učitelů, studentů a výzkumníků

• a podporujeme excelentní výuku a výzkum. 

• Úspěšně nabízíme laskavé, odborné a nestranné průvodcovství v široké kolekci akademických 
informačních zdrojů nakupovaných z veřejných prostředků a pomoc s orientací v seriózních 
otevřených informačních zdrojích a nástrojích. 

• Podporu nabízíme v budově NTK i online prostřednictvím bezplatných konzultací, workshopů a 
otevřených vzdělávacích materiálů

25



Pokročilé informační služby – akademické (2)

26

Příklady řešených témat
• Vyhledávání odborných zdrojů, prevence plagiátorství a organizace citací a zdrojů v citačních 

softwarech, hodnocení důvěryhodnosti a kvality informací, základní principy vědecké komunikace, 
použití citačních databází pro analýzu výzkumných trendů a bibliometrických indikátorů, podpora 
rozvoje kariéry a viditelnosti akademických výstupů v online prostoru, integrita, akademické psaní v 
české a anglickém jazyce, prezentování. 

Příklady informační podpory NTK / NCIP
Informační podpora středoškolských pedagogů
• Bezpečná cesta informačním bludištěm 2017 - 4 workshopy pro středoškolské učitele Středočeského 

kraje - rozvoj informační gramotnosti studentů, příprava na VŠ studium.
• Letní škole polytechniky 2020 - půldenní workshop pro SŠ učitele chemie z Ústeckého kraje: 

vyhledávání a užívání informací, informační gramotnost, základy akademického psaní. 
• Letní škola chemie 2021 - konferenční příspěvek pro středoškolské učitele chemie 
• Metodické materiály a návody: Vzorová SŠ práce – přírodovědná a  humanitní, soupis otevřených 

informačních zdrojů pro SŠ výuku chemie a přírodních věd a biologie
• Individuální podpora učitelů při vedení studentských prací: workshopy pro učitelské sbory 

konkrétních škol, hromadné a individuální konzultace. 



Pokročilé informační služby – akademické (3)

27

Příklady informační podpory NTK / NCIP
Podpora začínajících výzkumníků a jejich mentorů
• STEMskiller - rozsáhlá kompetenční mapa ověřených, anotovaných a volně dostupných 

zdrojů o přenositelných dovednostech, je určen především pro začínající vědecké a 
výzkumné pracovníky v oblasti techniky a aplikovaných přírodních věd a jejich mentory. 

• Webinars for Early Career Researchers 21/22 - série otevřených webinářů v angličtině o 
vyhledávání a citování informací, ale také o citačních databázích a akademické integritě se 
již druhým rokem účastní začínající výzkumníci z celé ČR

• Individuální podpora během konzultací

Online podpora SŠ a VŠ studentů při práci na diplomových a semestrálních projektech 
a jejich psaní odpovídajících prací
• Otevřený, bezplatný kurz Jak na závěrečnou práci zaměřený na vyhledávání, citování a 

psaní je od roku 2020 dostupný odkudkoliv ve formě webináře
• Bezplatné individuální konzultace (na místě nebo online) a otevřené návody



Pokročilé informační služby – firemní (1)

28

Garantka Tereza Pavlíčková
Východiskem nastavení služeb je podrobně zpracovaná PEST analýza, na základě které byly 
stanoveny cíle poskytování poradenství a rešeršních služeb firemnímu sektoru, především 
SME. Účelem je pomoci malým a středním firmám při zakládání, inovování a zvyšování 
efektivity výroby a procesů tak, aby byly globálně konkurenceschopné

Oblasti a formy podpory NTK / NCIP

• tvorba a validace business plánů

• finanční řízení/poradenství

• marketing výrobků, služeb i značky

• analýza míry digitalizace firmy

• analýza odměňování a motivačních nástrojů

• analýza trhu a konkurence

• mediální monitoring

• praktické demonstrace aktuálních technik/technologií (informační hnízda, aj.)



Pokročilé informační služby – firemní (2)

29

Poradenství v oblasti ochrany duševního vlastnictví, patentové rešerše

• NTK bude nově poskytovat služby v oblasti duševního vlastnictví. 

• Evropská patentová organizace (EPO) spravuje mezinárodní síť regionálních center 
patentových informací zvanou PATLIB 2.0. NTK se stala součástí sítě českých, tzv. PATLIB 
center v roce 2021 

• Ve spolupráci s Úřadem průmyslového vlastnictví (ÚPV) NTK cíleně doplňuje svoje know-
how (mj. dvouleté odborné specializační studium na ÚPV)

• Byla pořízena a je ověřována databáze patentových informací IFI Claims



Implementace evropských standardů do výzkumného prostředí ČR (2)

30

Garantka Eva Hnátková

Cílem je kultivovat české prostředí v souladu s evropskými trendy a podpořit implementaci 
evropských standardů, zejména z oblasti Open Science do národního výzkumného prostředí:
• spolupráce s organizacemi činnými ve VaVaI (jak RFO, tak RPO)
• spolupráce na (zatím neexistující) Národní strategii Open Science 
• koordinace vzniku „české“ sestavy facet OS

1. Navazování aktivní spolupráce s klíčovými mezinárodními a národními aktéry podporujícími 
VaVaI a zapojovat se do mezinárodních aktivit pro podporu Open Science.

• EOSC Asociace (člen v TF), EK, EUA, Eurodoc, cOAlition S, Science Europe, ORE, OpenAIRE, ICOLC, 
LIBER, atd.

• Informačně podpořit vědeckou komunitu ČR: AV ČR, VŠ (ČKR, RVŠ), vysokoškolské a výzkumné 
organizace, poskytovatele finanční podpory VaVaI (MŠMT, GAČR, TAČR), tvůrce politik (RVVI, 
ministerstva)



Implementace evropských standardů do výzkumného prostředí ČR (2)

31

Garantka Eva Hnátková

2. Mapování nové evropské a mezinárodní trendy a politiky v oblasti Open Science a VaVaI
• EK 8 pilířů Open Science

3. Sledování stavu implementace otevřeného přístupu a poskytovaných služeb v ČR
• Analýza evropského prostředí – mapování (např. EUA OS survey), sběr dokumentů a podkladů z 

evropského prostředí pro české instituce VaVaI

• Strukturalizace aktérů VaVaI

4. Podíl na vývoji a zavádění infrastruktury pro podporu otevřeného přístupu včetně nové 
platformy ‘One-stop-shop’ for researchers
• Průzkum potřeb pro perzistentní identifikátory autorů (ORCID iD) - možnost národního konsorcia

• Národní centrum pro PID: ORCID, DOI, ROR/GRID - později součást OSS4R

• DICE - datová infrastruktura EOSC

• Spolupráce/popularizace Data Stewardship Wizard (DSW), resp. jiné modely



Implementace evropských standardů do výzkumného prostředí ČR (3)

32

5. Poskytování podpory, vzdělávací akce včetně školení a organizování každoročních národních a 
mezinárodních akcí.

• Czech Open Science Day(s), KRECon 2021: Open Science - Challenges and Opportunities, 11. – 12. 11. 2021 
s účastí šesti špičkových evropských expertů

• Národní podpora pro ORCID

• Seminář k ORCID pro výzkumné organizace, online workshop, 24. 3. 2021

• ORCID in the Czech Republic: towards National Consortium, webinář, 29. 9. 2021

• Czech Open Science Day, online event pro představitele VaVaI v ČR, 25. 5. 2021

• DocEnhance: Piloting a data stewardship course, prezentace na workshopu FAIR data enabling through
European libraries na konferenci LIBER 2021

6. Podpora kariérního rozvoje výzkumných pracovníků, zejména na počátku kariéry (early career
researchers)

• Eurodoc Conference 2021: Improving Doctoral Training in Europe, NTK partner hybridní mezinárodní 
konference, 14-15. 7. 2021

• Falling Walls Lab CZ, národní kolo mezinárodní soutěže Falling Walls, 14. 9. 2021

• KRECon 2022: Doctoral Schools, PhD camp

https://indico.techlib.cz/event/4/
http://repozitar.techlib.cz/record/1550/files/idr-1550_1.pdf
https://www.techlib.cz/en/84453-orcid-in-the-czech-republic
https://www.techlib.cz/en/84427-czech-open-science-day
https://youtu.be/9wMh0-M9TmU?t=3055
https://liber2021.sched.com/event/ixUv
http://www.eurodoc.net/conference-agm-2021
https://www.fallingwalls.cz/


Národní repozitář

33

Garantka Petra Černohlávková

Cílem je vytvořit centrální dokumentový repozitář sloužící jako jediný hlavní přístupový 
bod k dokumentům publikovaným v ČR, může obsahovat i pouhé odkazy.

Vynikající tým výkonných kurátorů a zkušených metadatových expertů nezbytně 
potřebuje posily. 

• Východiskem je projekt NUŠL Národní úložiště šedé literatury umožňující vyhledat 
nepublikovanou literaturu: kvalifikační práce, výzkumné a jiné zprávy, certifikované 
metodiky, aj. Dnes přes 620 tisíc dokumentů

• Nová verze ==> na technologii CERN invenio3

• Vyvíjen jako prototyp / model pro Národní Repozitářovou Platformu připravovanou 
e-INFRA CZ v rámci IPs OP JAK

• Klíčovou rolí NTK je standardizace a interoperabilita metadatových schémat v 
budoucnu nutná pro koordinace českých příspěvků do EOSC

https://nusl.techlib.cz/cs


Technické a softwarové zabezpečení (1)

34

Garant Jan Pokorný

Cílem je vytvořit soudobé efektivní prostředí pro budování fondu a poskytování služeb

• Klasické budování fondu just-in-case (předem vybrané knihy pasivně čekají na případné 

zájemce) nestačí (a možná ani nikdy nestačilo) dynamice doby. 

• V soudobém vývoji VaVaI převládá multioborovost a nutnost sledovat dopady na přírodní i 

společenské prostředí. 

• NTK se proto rozhodla informačně podporovat budování fondu i jednotlivé služby 

proaktivně just-in-time, či dokonce prediktivně.

• K tomu NTK vytváří jednak nástroj pro budování fondu Pythie, který vychází

• z analýzy existujícího fondu

• ze znalosti nabídky zdrojů na trhu 

• z hloubkové analýzy trendů

a doporučuje vhodné doplňování fondu.



Technické a softwarové zabezpečení (2)

35

• Za druhé portálovou stavebnici, která umožní ve velmi krátkém čase postavit mikroportál

na vybrané téma a zpřístupnit v něm aktuální informace a dokumenty tištěné i 

elektronické povahy.

• To NTK umožní nabízet vybraná témata formou tematických webových mikroportálů

ajjejich fyzické reprezentace jako informační hnízda (koutky). 

• Stavebnice se skládá z komponent, portletů, kde každý z nich zobrazuje určitá data určitým 

způsobem. Např. nejčtenější autoři daného oboru, nejčtenější články, relevantní 

informační databáze a číselníky, nejbližší konference, aktuální podcasty, novinky sklizené 

zjvybraných webových zdrojů, apod. Portlety mohou být plněny ručně, ale hlavní síla bude 

vjaplikacích, které obsah generují automaticky na základě nastavení a pravidelných sklizní 

dostupných dat. 

• Řešení by mělo být schopné nasazení již v roce 2022.



Technické a softwarové zabezpečení (3)

36

• Za třetí NTK vyvinula a naplňuje systém Contact Realms. Smyslem tohoto široce 

využitelného adresáře je udržovat profesní kontakty a jejich vzájemné vazby jak z 

akademického, tak firemního prostředí, a vytvářet tak síť odborníků. Tak lze 

prostřednictvím nezávislé instituce, jakou NTK je, usnadnit vzájemné propojování, 

poskytování konzultací, nabízení služeb apod. Systém bude mít mnohostranné využití.

• Vyústěním projektové aktivity by mělo být portálové řešení OSS4R (one-stop-shop for

researchers), resp. pokročilé personalizované online služby.



Záměr projektu CARDS



Czech Academic and Research Discovery Services

38

• Pro chystaný Operační program financovaný EU je navržena dvojice komplementárních 

projektů

CARDS – navržený NTK zahrnuje:
1. PNG-platformu nové generace - jediný 

společný systém pro správu tištěných i 
elektronických zdrojů VaVal knihoven

2. PS MD - pracovní skupina pro metadatová 
(MD) schémata

3. NMK – národní metadatový katalog
4. NC PID - národní centrum pro PIDy

xxx – navržený e-INFRA zahrnuje:
1. NRP – vybudování národní repozitářové

platformy s multi-tenant architekturu 
repozitářů, která bude sloužit pro národní 
repozitáře (dokumentový a datový) a pro 
řadu oborových repozitářů

2. Přípravu zajistí pracovní skupiny
Architektura a Core Services

Obě dvě platformy, jak knihovní – dokumentovou, tak i repozitářovou – datovou bude indexovat 
jeden discovery systém, který tak bude schopen vyhledávat na národní úrovni jak dokumenty, tak i 
data na zvolené téma



39

Děkuji za pozornost

Otázky?

martin.svoboda@techlib.cz



40

Sir Tim Berners-Lee

for Nobel prize !


